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１ 一般会計当初予算額 

（単位：千円、％）       

 

資料 財政課 

 

 

 

 

 

令和３年度 令和４年度 令和３年度 令和４年度

歳入合計 66,328,860 68,097,590 2.7 100.0 100.0

市税 24,036,766 25,500,205 6.1 36.2 37.5

地方譲与税 589,200 609,000 3.4 0.9 0.9

利子割交付金 15,000 12,000 △ 20.0 0.0 0.0

配当割交付金 108,000 111,000 2.8 0.2 0.2

株式等譲渡所得割

交付金
113,000 145,000 28.3 0.2 0.2

法人事業税交付金 245,000 380,000 55.1 0.4 0.6

地方消費税交付金 3,810,000 4,100,000 7.6 5.8 6.0

ゴルフ場利用税

交付金
9,000 9,000 0.0 0.0 0.0

環境性能割交付金 53,000 84,000 58.5 0.1 0.1

地方特例交付金 600,000 136,000 △ 77.3 0.9 0.2

地方交付税 9,089,000 10,489,000 15.4 13.7 15.4

交通安全対策

特別交付金
26,000 26,000 0.0 0.0 0.0

分担金及び負担金 758,638 761,187 0.3 1.1 1.1

使用料及び手数料 1,483,663 1,410,303 △ 4.9 2.2 2.1

国庫支出金 9,225,901 9,671,651 4.8 13.9 14.2

県支出金 4,627,521 4,973,693 7.5 7.0 7.3

財産収入 172,286 50,280 △ 70.8 0.3 0.1

寄附金 213,000 413,925 94.3 0.3 0.6

繰入金 1,175,115 631,079 △ 46.3 1.8 0.9

繰越金 1 1 0.0 0.0 0.0

諸収入 3,649,769 3,724,166 2.0 5.5 5.5

市債 6,329,000 4,860,100 △ 23.2 9.5 7.1

予算額 対前年度

増減

構成比
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２ 一般会計決算額 

（単位：千円、％）      

 

資料 財政課 

 

 

 

 

 

令和２年度 令和３年度 令和２年度 令和３年度

歳入合計 90,451,163 76,310,194 △ 15.6 100.0 100.0

市税 25,985,601 25,675,598 △ 1.2 28.7 33.6

地方譲与税 585,225 596,774 2.0 0.7 0.8

利子割交付金 24,163 19,144 △ 20.8 0.0 0.0

配当割交付金 102,933 152,782 48.4 0.1 0.2

株式等譲渡所得割

交付金
115,509 168,085 45.5 0.1 0.2

法人事業税交付金 197,719 382,249 93.3 0.2 0.5

地方消費税交付金 3,901,689 4,235,922 8.6 4.3 5.5

ゴルフ場利用税

交付金
11,381 11,897 4.5 0.0 0.0

環境性能割交付金 46,001 50,742 10.3 0.1 0.1

地方特例交付金 160,424 650,668 305.6 0.2 0.9

地方交付税 9,596,706 11,105,261 15.7 10.6 14.6

交通安全対策

特別交付金
26,283 23,236 △ 11.6 0.0 0.0

分担金及び負担金 346,038 743,803 114.9 0.4 1.0

使用料及び手数料 1,253,582 1,346,290 7.4 1.4 1.8

国庫支出金 28,447,521 14,511,042 △ 49.0 31.5 19.0

県支出金 4,593,951 4,628,794 0.8 5.1 6.1

財産収入 196,963 196,278 △ 0.3 0.2 0.2

寄附金 373,482 508,061 36.0 0.4 0.7

繰入金 858,317 485,220 △ 43.5 0.9 0.6

繰越金 2,509,657 2,506,418 △ 0.1 2.8 3.3

諸収入 3,484,018 3,047,630 △ 12.5 3.9 4.0

市債 7,634,000 5,264,300 △ 31.0 8.4 6.9

決算額 対前年度

増減

構成比
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３ 一般会計性質別歳出当初予算額 

（単位：千円、％） 

 

資料 財政課 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和３年度 令和４年度 令和３年度 令和４年度

66,328,860 68,097,590 2.7 100.0 100.0

33,464,132 33,701,003 0.7 50.5 49.5

人件費 10,472,051 10,533,193 0.6 15.8 15.5

扶助費 13,605,092 14,049,592 3.3 20.5 20.6

公債費 9,386,989 9,118,218 △ 2.9 14.2 13.4

5,473,901 6,668,076 21.8 8.2 9.8

普通建設事業費 5,458,899 6,653,074 21.9 8.2 9.8

うち補助事業費 2,526,140 3,915,457 55.0 3.8 5.8

うち単独事業費 2,932,759 2,737,617 △ 6.7 4.4 4.0

災害復旧事業費 15,002 15,002 0.0 0.0 0.0

27,390,827 27,728,511 1.2 41.3 40.7

物件費 8,468,425 8,731,791 3.1 12.7 12.8

維持補修費 928,187 804,510 △ 13.3 1.4 1.2

補助費等 9,203,595 9,214,208 0.1 13.9 13.5

積立金 202,160 402,823 99.3 0.3 0.6

投 ･ 出資金 649,014 692,981 6.8 1.0 1.0

貸付金 3,160,840 3,087,880 △ 2.3 4.8 4.5

繰出金 4,578,606 4,594,318 0.3 6.9 6.8

予備費 200,000 200,000 0.0 0.3 0.3

構成比

　その他経費　計

予算額 対前年度

増減

歳出合計

　義務的経費　計

　投資的経費　計
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４ 一般会計性質別歳出決算額 

（単位：千円、％） 

 

資料 財政課 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和２年度 令和３年度 令和２年度 令和３年度

87,944,745 74,670,905 △ 15.1 100.0 100.0

34,178,494 38,158,324 11.6 38.9 51.1

人件費 10,139,086 9,855,736 △ 2.8 11.5 13.2

扶助費 13,337,595 16,950,034 27.1 15.2 22.7

公債費 10,701,813 11,352,554 6.1 12.2 15.2

6,992,349 6,463,881 △ 7.6 7.9 8.7

普通建設事業費 6,989,099 6,457,560 △ 7.6 7.9 8.7

うち補助事業費 3,914,698 4,175,750 6.7 4.4 5.6

うち単独事業費 2,712,642 1,950,911 △ 28.1 3.1 2.6

うち県営事業負担金等 361,759 330,899 △ 8.5 0.4 0.5

災害復旧事業費 3,250 6,321 94.5 0.0 0.0

46,773,902 30,048,700 △ 35.8 53.2 40.2

物件費 8,881,742 9,597,174 8.1 10.1 12.8

維持補修費 1,350,259 1,210,641 △ 10.3 1.5 1.6

補助費等 25,669,091 9,321,692 △ 63.7 29.2 12.5

積立金 2,504,204 2,292,081 △ 8.5 2.9 3.1

投資及び出資金 782,220 690,562 △ 11.7 0.9 0.9

貸付金 3,098,063 2,432,330 △ 21.5 3.5 3.3

繰出金 4,488,323 4,504,220 0.4 5.1 6.0

　その他経費　計

決算額 対前年度

増減

構成比

歳出合計

　義務的経費　計

　投資的経費　計
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５ 一般会計目的別歳出当初予算額 

（単位：千円、％）       

 

資料 財政課 

 

６ 一般会計目的別歳出決算額 

（単位：千円、％）      

 

資料 財政課 

令和３年度 令和４年度 令和３年度 令和４年度

歳出合計 66,328,860 68,097,590 2.7 100.0 100.0

議会費 433,539 441,413 1.8 0.7 0.7

総務費 6,062,932 6,793,923 12.1 9.1 10.0

民生費 24,060,427 24,660,268 2.5 36.3 36.2

衛生費 4,852,232 4,617,780 △ 4.8 7.3 6.8

労働費 164,798 196,823 19.4 0.2 0.3

農林水産業費 908,832 985,445 8.4 1.4 1.4

商工費 4,900,588 4,725,254 △ 3.6 7.4 6.9

土木費 7,066,748 7,097,038 0.4 10.7 10.4

消防費 2,811,383 2,945,794 4.8 4.2 4.3

教育費 5,465,172 6,300,414 15.3 8.2 9.3

災害復旧費 15,220 15,220 0.0 0.0 0.0

公債費 9,386,989 9,118,218 △ 2.9 14.2 13.4

予備費 200,000 200,000 0.0 0.3 0.3

予算額 対前年度

増減

構成比

令和２年度 令和３年度 令和２年度 令和３年度

歳出合計 87,944,745 74,670,905 △ 15.1 100.0 100.0

議会費 416,100 402,401 △ 3.3 0.5 0.5

総務費 25,612,477 8,052,230 △ 68.6 29.1 10.8

民生費 23,600,380 27,164,449 15.1 26.8 36.4

衛生費 4,738,870 6,049,913 27.7 5.4 8.1

労働費 177,805 160,017 △ 10.0 0.2 0.2

農林水産業費 919,896 1,005,149 9.3 1.1 1.4

商工費 4,776,005 4,118,463 △ 13.8 5.4 5.5

土木費 9,229,809 7,783,163 △ 15.7 10.5 10.4

消防費 2,391,072 2,774,035 16.0 2.7 3.7

教育費 5,380,518 5,808,531 8.0 6.1 7.8

公債費 10,701,813 11,352,554 6.1 12.2 15.2

決算額 対前年度

増減

構成比



17 行政及び選挙 

- 139 - 

 

７ 特別会計・公営企業会計当初予算額 

（単位：千円、％） 

 

資料 財政課 

 

 

令和３年度 令和４年度

65,137,563 66,439,134 2.0

15,236,796 15,651,549 2.7

2,524 1,564 △ 38.0

209,516 131,457 △ 37.3

14,007 - 皆減

19,478,823 19,634,465 0.8

2,632,698 2,714,604 3.1

収益的収入 9,053,905 9,210,375 1.0

収益的支出 9,049,260 9,149,581 1.0

資本的収入 396,330 518,507 0.8

資本的支出 1,426,968 1,544,511 0.9

収益的収入 3,562,018 3,692,115 3.7

収益的支出 3,115,566 3,315,518 6.4

資本的収入 523,203 964,230 84.3

資本的支出 1,966,312 2,342,744 19.1

収益的収入 28,959 28,927 △ 0.1

収益的支出 36,974 40,737 10.2

資本的収入 - - -

資本的支出 - 3,102 皆増

収益的収入 5,939,072 5,986,264 0.8

収益的支出 5,576,075 5,509,116 △ 1.2

資本的収入 4,040,021 3,940,933 △ 2.5

資本的支出 6,392,044 6,400,186 0.1

　水道事業 

　工業用水道事業

　下水道事業

　駐車場事業 

　工業団地造成事業

　介護保険事業

　後期高齢者医療事業

　高岡市民病院事業

予算額 対前年度

増減

総額

　国民健康保険事業

　荻布奨学金事業
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8 特別会計・公営企業会計決算額 

（単位：千円） 

 
資料 財政課 

 

 

９ 市債残高 

各年 5 月 31 日時点（単位：千円、％） 

 
資料 財政課 

 

 

 

 

 

 

歳入総額 歳出総額 差引額 歳入総額 歳出総額 差引額

60,454,720 63,388,013 △ 2,933,293 61,750,160 63,272,853 △ 1,522,693

15,151,975 14,845,316 306,659 15,548,722 15,220,996 327,726

1,827 1,827 - 1,550 1,550 -

289,168 289,168 - 219,883 219,883 -

657,729 652,793 4,936 18,862 18,862 -

18,586,675 18,504,505 82,170 19,278,193 18,880,023 398,170

2,606,806 2,595,201 11,605 2,689,722 2,658,277 31,445

収益的 9,749,059 9,125,070 623,989 10,114,826 8,869,781 1,245,045

資本的 613,102 1,619,808 △ 1,006,706 270,418 1,282,595 △ 1,012,177

収益的 3,315,757 2,737,506 578,251 3,350,064 2,714,307 635,757

資本的 395,610 1,985,709 △ 1,590,099 537,722 1,997,509 △ 1,459,787

収益的 29,023 35,252 △ 6,229 26,931 32,230 △ 5,299

資本的 - - - - - -

収益的 5,751,974 5,201,546 550,428 5,722,260 5,064,283 657,977

資本的 3,306,015 5,794,312 △ 2,488,297 3,971,007 6,312,557 △ 2,341,550

　水道事業 

　工業用水道事業

　下水道事業

　駐車場事業 

　工業団地造成事業

　介護保険事業

　後期高齢者医療事業

　高岡市民病院事業

令和２年度 令和３年度

総額

　国民健康保険事業

　荻布奨学金事業

令和３年 令和４年

一般会計 106,324,143 100,677,050 △ 5.3

特別会計 61,605,664 58,399,916 △ 5.2

市債残高 対前年度

増減
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10 市職員数 

各年 4 月 1 日現在（単位：人） 

 

注 市職員数には会計年度任用職員、臨時的任用職員、再任用短時間勤務職員、育児休業代替任期付職員及び氷見市消防 

からの派遣職員含まず。 

資料 人事課 

 

 

11 市民相談の状況 

（単位：件） 

 

注 相談員の体制：ポルトガル語 2 名、中国語 1 名 

資料 市民生活課、市消費生活センター、多文化共生室 

 

 

1２ 各種証明書取扱件数  

（１）戸籍及び住所等に関する証明                                                        （単位：件） 

 

注 高岡市が交付した証明書すべてを集計 

   他市町村が交付した高岡市の住民票は含まない。 

資料 市民課 

 

（２）市税の証明        （単位：件） 

 

注 高岡市が交付した証明書すべてを集計 

資料 市民税課 

 

 

年次 市職員数

令和３年 1,749

令和４年 1,736

小計
ポルトガル

語
中国語

その他の

言語

令和２年度 4,619 191 381 650 3,397 2,990 110 297

令和３年度 4,013 197 183 596 3,037 2,646 116 275

外国語相談

年度 総数
無料法律

相談
市民相談

消費生活

相談

年度 総数 戸籍 住民登録 印鑑 諸証明

令和２年度 186,578 60,752 70,187 40,329 15,310

令和3年度 182,543 62,028 67,676 36,233 16,606

年度 総数

令和２年度 37,579

令和3年度 37,986
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1３ 各種事務登録数 

各年 3 月 31 日現在 

 

資料 市民課 

 

 

1４ 各種届出数 

（単位：件）   

 
注 住民登録のうち「出生」及び「死亡」は（単位：人） 

資料 市民課 

 

 

 

 

 

 

 

 

69,565

77,938

184,091

110,509 110,106

69,544

85,853

登録数（件）

女

168,390

本籍数（戸籍）

令和３年区分

印鑑登録

世帯数（世帯）

計

男

本籍
本籍人口（人）

住民基本台帳登録
81,681

86,709

人口

（人）

令和4年

77,340

182,281

166,641

80,788

出生 認知 養子縁組 養子離縁 婚姻 離婚 死亡 入籍

令和２年度 1,430 16 93 44 1,479 294 2,512 184

令和３年度 1,392 18 114 40 1,533 298 2,664 207

分籍 転籍 訂正・更正 その他 新規 廃止 その他

令和２年度 37 541 79 216 4,852 4,939 5

令和３年度 24 495 113 207 4,558 4,946 -

転入 転出 転居 変更・その他 出生 死亡

令和２年 3,404 3,651 2,641 7,657 1,012 2,153

令和３年 3,407 3,726 2,552 9,131 1,020 2,304

戸籍

年度
戸籍

年度

年次
住民登録

印鑑登録
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15 マイナンバーカード・住基ネットの状況 

（１）マイナンバーカードの状況                             （単位：件） 

 
注 マイナンバーカードは平成 28 年 1 月より交付開始 

資料 市民課 

 

（２）住基ネットの状況                                                                     （単位：件、人） 

 

注 住民票広域交付…住基ネットを活用して、全国の市区町村窓口で住民票の写しの交付を受けることができるサービス 

転入転出特例処理…マイナンバーカード又は住民基本台帳カードを使った転入・転出 

資料 市民課 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

年度
マイナンバーカード

申請数

マイナンバーカード

交付数

累計 90,656 79,830

令和２年度 39,639 25,693

令和３年度 17,376 25,758

件数 人数 件数 人数

令和２年度 75 107 620 826 402 507

令和３年度 70 77 1,076 1,435 779 1,072

年度

住民票広域交付件数 転入転出特例処理

高岡市が交付した

他市町村の住民票

他市町村が交付した

高岡市の住民票

転出 転入
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1６ 投票区別選挙人名簿登録者数 

令和 4 年 12 月 1 日現在（単位：人） 

 

 

投票区名 計 男 女 投票区名 計 男 女

総数 141,402 67,784 73,618 伏木支所 2,184 984 1,200

定塚 5,824 2,695 3,129 伏木校 2,265 1,048 1,217

下関校 7,915 3,872 4,043 古府 4,419 2,105 2,314

二塚 2,776 1,337 1,439 太田 2,009 964 1,045

野村北部 7,161 3,509 3,652 戸出第一 7,245 3,604 3,641

野村中部 3,090 1,462 1,628 戸出第二 512 254 258

野村南部 4,491 2,149 2,342 北般若 1,718 833 885

川原 3,078 1,472 1,606 是戸 879 420 459

西条第一 1,874 862 1,012 醍醐 816 391 425

西条第二 4,057 1,979 2,078 中田 4,919 2,344 2,575

平米 2,399 1,093 1,306 福岡 2,462 1,160 1,302

国吉 2,669 1,267 1,402 山王 3,178 1,548 1,630

博労 2,946 1,401 1,545 大滝 2,034 1,005 1,029

南星中学校 8,865 4,175 4,690 西五位 1,601 779 822

横田校 3,993 1,926 2,067 栃丘 35 15 20

福田 2,383 1,133 1,250 淵ケ谷 142 70 72

佐野 2,886 1,383 1,503 沢川 22 9 13

東五位 3,835 1,848 1,987 赤丸 931 455 476

石堤 761 367 394 花尾 15 7 8

西広谷 194 100 94
資料　選挙管理委員会

小勢 739 367 372

立野 2,656 1,277 1,379

成美校 2,739 1,261 1,478

志貴野中学校 6,966 3,273 3,693

二上 2,609 1,250 1,359

守山 2,025 961 1,064

牧野 7,674 3,760 3,914

能町 6,091 2,968 3,123

吉久 1,320 642 678
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17 公職選挙の結果状況 

 
注 直近の選挙について記載。衆議院議員については小選挙区の数値、参議院議員については選挙区の数値 

資料 選挙管理委員会 

 

1８ 男女平等推進センターの利用者数 

（単位：人） 

 
注 利用者数に男女平等推進センター相談室の相談者数、弁護士法律相談の相談者数は含まない。 

資料 男女平等推進センター 

 

1９ 男女平等推進センター相談室の相談状況 

（単位：件、人） 

 
資料 男女平等推進センター 

 

20 男女平等推進センター弁護士法律相談者数 

（単位：人） 

 
資料 男女平等推進センター 

 

 

 

計 男 女 計 男 女 計 男 女

市議会議員選挙

令3.10.31 141,691 67,768 73,923 87,483 41,656 45,827 61.74 61.47 61.99

市長選挙

令3.7.4 141,592 67,692 73,900 83,128 39,156 43,972 58.71 57.84 59.50

県議会議員選挙

平31. 4.7 144,398 69,030 75,368 62,506 30,346 32,160 43.29 43.96 42.67

県知事選挙

令2.10.25 143,223 68,485 74,738 82,093 39,103 42,990 57.32 57.10 57.52

衆議院議員選挙

令3.10.31 142,669 68,279 74,390 87,983 41,894 46,089 61.67 61.36 61.96

参議院議員選挙

令4. 7.10 141,729 67,879 73,850 70,479 34,276 36,203 49.73 50.50 49.02

執行年月日
投票率（%）投票者数（人）当日有権者数（人）

年度 利用者数

令和２年度 4,397

令和３年度 4,801

年度 相談件数 相談者数

令和２年度 1,877 856

令和３年度 2,579 877

年度 相談者数

令和２年度 46

令和３年度 47


